\* Rembol. hoc anima.

dicens : *Et gemitus meus a te non est absconditus*. Quasi dicat : Quia desiderium quod de te concipio, per judicium approbas, ideo dolorem quem inde sustineo, non ignoras. Scire enim Dei approbare est, sed nescire est reprobare. Moysi namque dicit : *Novi te ex nomine* (Exod. xxxiii, 12). Et reprobis in fine dicturus est : *Nescio vos* (Math. xxv, 12). Non ergo a Deo absconditur gemitus qui illi spiritui qui discretor est cogitationum, existit acceptus.

(Vers. 10.) *Cor meum conturbatum est in me, dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum.*

11. Ac si dicat : Non est mirum si doleo, si gemo ; nam *cor meum conturbatum est in me*. Latrones enim timeo, temporalia damna formido, cœli motus et terræ perhorresco, undique sollicitudinibus angustor, undique angustiis premit, undique pressuris dejicior. Adversitas me deprimit, successus extollit, convicia commovent, adulationes demulcent. Hæc autem omnia ideo patior, *Quia dereliquit me virtus mea*. Humanum cor ad omnem tentationis impulsam facile concutitur, si virtute constantiæ interius non firmatur. Possumus quæque per hanc virtutem, rationalitatem accipere, quæ ita in nobis per peccatum primi parentis hebetata est, ut Dei in nobis offuscantes imaginem, creaturas sequentes, relinquamus Creatorem. Sequitur : *Lumen oculorum meorum, et ipsum non est mecum*. Solet plerumque animæ peccanti contingere, ut mox cum in culpam labitur, et a sui cognitione longius separatur. Peccatum enim ipsum quod peragit, quasi murum quemdam oculis se mentis opponit ; adeo ut nec unde ceciderit conspicere valeat, nec bonum quod sibi quærendum sit, cognoscat. Voluntariis namque tenebris obvoluta, quanto malis tenacius adhæserit, tanto difficilius intelligit bona perpetua, quæ amisit. Lux quippe veritatis pravorum culpas subtiliter examinans, si ab opere repellitur, nequaquam in corde versatur. Districto enim et occulto agitur judicio, ut a quo inventa negligitur, ab eo postmodum nec amissa reconiratur ; et qui illam non servat in opere, notitia illius non habeat in corde. Sed tunc homo lumen quodammodo intelligentiæ habere incipit, cum cæcitatibus suæ tenebras recognoscit. Quicumque ergo claritate luminis divini illustrari desiderat, ignorantie suæ primitus agnoscens caliginem, dicat : *Lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum*. Nec vacat quod ait, *Et ipsum*. Ipsum, sine quo cor humanum in tenebris est, sine quo vivere non valeo, sine quo bonum a malo discernere non queo. Sequitur :

(Vers. 11.) *Amici mei et proximi mei, aduersum me appropinquaerunt et steterunt.*

12. Sciendum nobis est, quod hi qui spiritus prophetiæ replentur, sicut aliquando verba de se quasi de aliis proferunt, ita nonnunquam de Deo quasi de seipsis loquuntur : ut in hoc quoque quod unum cum Deo sint innuant, cum Dei opera quasi sint sua narrant. Sicut etiam fideles quique, quia in corpore Christi, quod est Ecclesia, positi, membra sunt Christi (Col. 1),

de eo quasi de seipsis aliquando loquuntur : ut dum verba capitis sui, Christum induti, quasi sint sua enuntiant, alium esse qui per ipsos profatur, ostendant. Spiritus enim sanctus per eos loquitur, sicut ipsa Veritas apostolis loquens testatur. Ait enim : *Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (Matth. x, 20). Hinc etiam Paulus ait : *An quæritis experimentum ejus, qui in me loquitur Christus* (II Cor. xiii, 3) ? Ipse est enim qui dixit : *Aperi os tuum, et ego adimplebo illud* (Psal. lxxx, 4). Ipse etiam ait : *Ego ipse qui loquebar, ecce adsum* (Isai. lxi, 6). Cum itaque non prophetas, **438** sed se locuturum esse denuntiat, profecto quia ipse in eis loqueretur, asseruit. Non autem admirandum est, si de seipso aliquando loquitur, qui intus præsidet; quandoquidem ipse est qui os et animam per officium obsequentis adimplet. Sic ergo et in hoc loco, enumeratis aliquibus humanæ infirmitatis miseris, passionem suam commemorat, ut capiti congruere quod convenit membris ostendat, et fiat nobis magnum consolationis remedium, si illum etiam passionis nostræ fieri participem cognoscimus, quem laborum quos patimur, futurum remuneratorem speramus; sicut etiam alias loquitur : *Si me persecuti sunt, et vos persequantur* (Joan. xv, 20). Ait ergo : *Amici mei et proximi mei, adversum me appropinquaverunt et steterunt*. Quasi dicat : Non solum membra mea illis quibus prædictum est modis conturbantur, sed etiam ego, ut virtutem in primo parente perditam eis restituam, conturbationem auferam, lumen nihilominus amissum reddam, solus inter mortuos liber (Psal. lxxxvii, 6), factus sum obediens Patri usque ad mortem. In qua morte, *amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt et steterunt* (Philip. ii, 8). Multi ex Judæis amicos se Christi dicebant, multi eum miracula facientem sequebantur, multi eum Dominum, multi vocabant magistrum; sicut legis doctor, qui cum vellet eum capere in sermone, dicebat : *Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces* (Matth. xxii, 16). Proximos quoque eodem appellat Judæos, secundum carnis sibi cognationem propinquos. *Neque enim fratres ejus credebant in eum* (Joan. vii, 5). Qui omnes appropinquaverunt Christo, non mente, sed corpore; non passibus fidei, sed processu nequitiae; non voluntate sequendi, sed intentione nocendi. Quod factum est, quando congregati in atrio principis sacerdotum, qui dicebatur Caiphas, consilium fecerunt ut eum dolo caperent, et occiderent (Matth. xxvi). Adversus eum steterunt, quando constanter accusabant eum, et quando clamantes dicebant : *Crucifige, crucifige eum* (Marc. xv, 15).